
Obecné zastupiteľstvo Fričkovce 
 

 

ZÁPISNICA 
 

zo XVI. zasadnutia obecného zastupiteľstva, 

konaného dňa 08.03.2022 o 18.00 hod. v zasadačke OcÚ Fričkovce 
 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

 

Program:  

1. Otvorenie 

2. Schválenie programu zasadnutia 

3. Kontrola plnenia uznesenia z predchádzajúceho zasadnutia OZ 

4. Správa o výsledkoch inventarizácie majetku obce za rok 2021 

5. Voľba prísediaceho pre Okresný súd Bardejov na roky 2022-2026 

6. Plán prác a projekty na rok 2022 

7. Plán kultúrno-spoločenských podujatí na rok 2022 

8. Zmluva o spolupráci pri odvádzaní, čistení a likvidácií odpadových vôd vo 

vodohospodárskom zariadení, v čistiarni odpadových vôd Osikov – Fričkovce 

9. Rôzne 

o  Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na rok 2022 

o  Jarné upratovanie 

10. Diskusia 

11. Uznesenie 

12. Záver 

 

 

K 1. bodu programu 

 

XVI. zasadnutie OZ otvoril starosta obce tým, že privítal všetkých prítomných. Konštatoval, že 

zasadnutie je uznášaniaschopné, nakoľko sú prítomní všetci poslanci OZ. Za zapisovateľku SO 

určil Vieru  Demjaničovú a za overovateľov zápisnice Martina Puchalu a Ing. Maroša 

Katriniča. 

 

K 2. bodu programu 

 

Starosta obce prečítal program zasadnutia v takom znení, ako bol uvedený v pozvánke a dal 

hlasovať za prednesené body programu. 

 

Prítomní: 5 

Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala, Balážová, Pavličko 

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

 

Potom otvoril rozpravu k návrhu programu. O každom návrhu sa hlasovalo individuálne. 

 

 



Balážová – doplniť bod Rôzne – Vyhodnotenie projektu revitalizácia obce a investičný úver 

v roku 2021. 

 

Prítomní: 5 

Za: Balážová, Pavličko 

Proti: Katrinič 

Zdržali sa: Harčaríková, Puchala 

 

Balážová – doplniť bod Rôzne – Použitie finančnej výpomoci na kompenzáciu výpadku dane 

z príjmov fyzických osôb v roku 2020, schválenú 4.9.2020. 

 

Prítomní: 5 

Za: Balážová, Pavličko 

Proti: Katrinič, Puchala 

Zdržali sa: Harčaríková 

 

Balážová – doplniť bod Rôzne – Vyhodnotenie projektu Chodník pri ceste III/3491 v  obci 

Fričkovce. 

 

Prítomní: 5 

Za: Balážová, Pavličko 

Proti: Harčaríková, Katrinič 

Zdržali sa: Puchala 

 

Balážová – doplniť bod Rôzne – Vybudovanie merného zariadenia na kanalizačnom potrubí 

v obci Fričkovce, ktoré bolo schválené na X. zasadnutí OZ dňa 5.11.2020. 

 

Prítomní: 5 

Za: Balážová, Pavličko 

Proti: 0 

Zdržali sa: Harčaríková, Katrinič, Puchala 

 

Pavličko – doplniť bod Rôzne – Prerokovať vyhodnotenie projektu Revitalizácia spevnených 

plôch v obci Fričkovce – stavebné povolenie. 

 

Prítomní: 5 

Za: Balážová, Pavličko 

Proti: Harčaríková 

Zdržali sa:  Katrinič, Puchala 

 

Pavličko – doplniť bod Rôzne – Vyhodnotenie projektu Sadové úpravy VP pred rímsko-

katolíckym kostolom vo Fričkovciach, verejné obstarávanie, projektová dokumentácia, 

stavebné povolenie. 

 

Prítomní: 5 

Za: Balážová, Pavličko 

Proti: 0 

Zdržali sa: Harčaríková, Katrinič, Puchala 

 

 



Pavličko – doplniť bod Rôzne - Prerokovať konečné čerpanie finančného rozpočtu za rok 2021 

k 31.12.2021. 

 

Prítomní: 5 

Za: Balážová, Pavličko 

Proti: Katrinič, Puchala  

Zdržali sa: Harčaríková 

 

Pavličko – Stanoviť a schváliť predbežné termíny zasadnutí OZ v r. 2022, resp. informovať 

o zasadnutiach OZ aspoň 7 dni pred zasadnutím. 

 

Prítomní: 5 

Za: Balážová, Pavličko 

Proti: Harčaríková Katrinič  

Zdržali sa: Puchala  

 

Po prerokovaní všetkých návrhov, starosta obce dal hlasovať o pozmenenom programe ako 

celku. 

 

Prítomní: 5 

Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala  

Proti: 0 

Zdržali sa: Balážová, Pavličko 

 

K 3. bodu programu 

 

OZ vzalo na vedomie kontrolu plnenia uznesenia z predchádzajúceho zasadnutia OZ. 

 

Prítomní: 5 

Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala 

Proti: 0 

Zdržali sa: Balážová, Pavličko 

 

K 4. bodu programu  

 

Referentka OcÚ prečítala Správu UIK o výsledkoch inventarizácie majetku obce za rok 2021. 

 

K 5. bodu programu 

 

Okresný súd Bardejov vyzval Obec Fričkovce, aby OZ zvolilo prísediaceho z radov občanov 

pre Okresný súd Bardejov na roky 2022-2026. Medzitým vyzval doterajšiu prísediacu Ing. 

Gabrielu Harčaríkovú, Fričkovce č. 54, či súhlasí so zvolením na nové funkčné obdobie. Po 

rozprave, keďže menovaná súhlasila, starosta obce navrhol, aby za prísediacu bola zvolená Ing. 

Gabriela Harčaríková, trvale bytom Fričkovce č. 54. 

 

Prítomní: 5 

Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala, Balážová, Pavličko 

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

 



K 6. bodu programu 

 

Starosta obce prečítal Plán prác a projekty na rok 2022 a otvoril rozpravu k tomuto bodu 

programu. Keďže nikto z prítomných nepredložil ďalšie návrhy, dal hlasovať za jeho 

schválenie. 

 

Prítomní: 5 

Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala  

Proti: 0 

Zdržali sa: Balážová, Pavličko 

 

K 7. bodu programu 

 

Plán kultúrno-spoločenských podujatí na rok 2022 prečítal starosta obce. Po rozprave dal 

hlasovať za jeho schválenie. 

 

Prítomní: 5 

Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala, Balážová, Pavličko 

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

 

K 8. bodu programu 

 

Starosta obce informoval, že od vypovedania pôvodnej zmluvy, obec aktívne pristupovala 

k pripomienkovaniu a k tvorbe návrhu novej zmluvy, či už osobnými rokovaniami ako 

aj aktívnou komunikáciou v zastúpení advokátskej kancelárie. Snahou obce bolo vyjednať čo 

najvýhodnejšie podmienky pre Obec Fričkovce a pre našich obyvateľov, berúc do úvahy 

jednotlivé historické súvislosti a aktuálny právny stav. Obec si uvedomuje vážnosť situácie pri 

prevádzke ČOV, preto od začiatku minulého roka platí mesačne preddavky na chod ČOV vo 

výške 1500,- Eur.  

Taktiež prebiehajú prípravné a zabezpečovacie práce, spojené s výstavbou merného zariadenia 

kanalizácie Fričkovce.  

Tiež informoval, že našej obci zo strany orgánu štátnej správy nebola udelená žiadna pokuta 

ani sankcia.  

Starosta obce informoval o najdôležitejších vyrokovaných náležitostiach v Zmluve 

o spolupráci pri odvádzaní, čistení a likvidácií odpadových vôd vo vodohospodárskom 

zariadení, v čistiarni odpadových vôd Osikov – Fričkovce oproti pôvodnému návrhu zmluvy: 

 

- Explicitné vyjadrenie povinnosti Obce Osikov vykonávať bez nároku na osobitnú 

odplatu bežné opravy, údržbu, starostlivosť o ČOV, odstraňovať havárie a poruchy na 

ČOV; 

- Obec Fričkovce nebude Obci Osikov platiť žiadne pokuty v prípade zistení, že 

producenti z Obce Fričkovce vypúšťajú do kanalizačnej siete škodlivé, nebezpečné a 

inak nevhodné látky; 

- Zavedenie presných limitov pre vypúšťanie množstva odpadových vôd do ČOV pre obe 

obce – limity pre obce zodpovedajú pomeru počtov obyvateľov oboch obcí – pre Obec 

Fričkovce je to 31 830 metrov kubických (42 % kapacity ČOV); 

- Podarilo sa vyrokovať, že zmluvné pokuty pre prípad prekročenia limitu množstva 

vypúšťaných vôd, budú platiť obe obce až po prekročení limitu o viac ako 25 %; 

 



- Spoločná zodpovednosť oboch obcí za kvalitu vypúšťania vôd - keďže odpadové vody 

od producentov z obce Fričkovce sa zmiešavajú s odpadovými vodami od producentov 

Obce Osikov v rovnakom kanalizačnom potrubí, je nemožné zistiť, že škodlivé, 

nebezpečné a inak nevhodné látky boli vypustené producentmi Obce Osikov – preto 

sme trvali na zavedení spoločnej zodpovednosti voči štátnym orgánom; 

- Platenie ceny za čistenie ČOV podľa merného zariadenia a podľa ním zisteného 

skutočného množstva odpadových vôd, ktoré boli vypustené do kanalizačnej siete – 

v tejto odplate sú zahrnuté náklady na bežné opravy, údržbu, starostlivosť o ČOV, 

odstraňovanie havárií a porúch na ČOV a zabezpečenie údržby ČOV. Obci Fričkovce 

tak nebudú vznikať žiadne dodatočné a neočakávané náklady, okrem nákladov na 

prípadné vopred odsúhlasené zásadné rekonštrukcie, rozšírenie kapacity ČOV alebo jej 

modernizácie; 

- Nemožnosť vypovedať zmluvu bez uvedenia dôvodu; 

- Odstúpenie od zmluvy iba výnimočne, v prípade závažného porušenia zmluvy druhou 

zmluvnou stranou, pokiaľ nedošlo k dohode strán. Pred uplatnením práva odstúpenia od 

zmluvy je povinná zmluvná strana poskytnúť druhej strane primeranú lehotu na 

odstránenie protiprávneho stavu nie kratšiu ako dvadsať (20) dní. 

 

Finálna verzia návrhu tejto zmluvy bola zaslaná na naštudovanie spolu s podkladmi na 

rokovanie OZ, preto starosta otvoril rozpravu k tomuto bodu programu. Keďže nikto 

z prítomných nepredložil žiadny pozmeňujúci návrh, doplnenie alebo úpravu zmluvy, starosta 

dal hlasovať za schválenie uzatvorenia Zmluvy o spolupráci pri odvádzaní, čistení a likvidácií 

odpadových vôd vo vodohospodárskom zariadení, v čistiarni odpadových vôd Osikov – 

Fričkovce v znení, ako tvorí prílohu tohto uznesenia a poveruje starostu obce na jej uzatvorenie. 

 

Prítomní: 5 

Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala  

Proti: 0 

Zdržali sa: Balážová, Pavličko 

 

K 9. bodu programu 

 

Hlavná kontrolórka prečítala Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na rok 2022. 

Starosta obce informoval o priebehu jarného upratovania v našej obci. 

 

K 10. bodu programu 

 

Balážová, poslankyňa – vzhľadom na aktuálne dianie na Ukrajine sa pýtala na pripravenosť 

našej obce na prípadnú krízovú situáciu. 

Pavličko, poslanec – vyjadril nespokojnosť s úrovňou zasadnutí OZ a kritizoval jednotlivé 

postupy starostu obce. 

Balážová, poslankyňa – aká je otváracia doba TIK. 

Pavličko, poslanec – kto je zamestnaný na regionálny príspevok. 

Balážová, poslankyňa – či sa konalo výberové konanie na riaditeľku MŠ. 

 

K 11. bodu programu 

 

Zapisovateľka prečítala uznesenie zo XVI. zasadnutia OZ. 

 

 



K 12. bodu programu 

 

Starosta obce poďakoval všetkým prítomným za účasť a ukončil zasadnutie OZ. 

 

 

 

Zapísala: Viera Demjaničová 

 

 

 

                                                                                          ..................................... 

                                                                                            Ing. Matej STRAKA 
                                                                                                               starosta obce Fričkovce 

 

 

 

 

 

 

Overovatelia:  Martin Puchala                 ............................................... 

 

                        Ing. Maroš Katrinič                 ............................................... 

 


